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ONE)

OFICINA NACIOMNAL

Restblca detiba SILVICULTURA EN CUBA. 2024

INTRODUCCION

La presente publicacion “Silvicultura en Cuba” de la Oficina Nacional de Estadistica e Informacién (ONEI)
tiene como objetivo dar a conocer los resultados sobre la reforestacion de los territorios por los diferentes
participantes, incluyendo otras actividades que se realizan a las plantaciones y bosques naturales, con la
finalidad de mejorar su calidad y el incremento de la superficie boscosa del pais.

La fuente de informacion utilizada es el Subsistema de Informacion Estadistica Complementaria (SIEC) del
Ministerio de la Agricultura (MINAG).

Las observaciones o sugerencias que contribuyan al perfeccionamiento de este servicio estadistico pueden
ser enviadas a través de difusion@onei.gob.cu.



gﬂ:ﬁ! SILVICULTURA EN CUBA. 2024

DE ESTADISTICA E INFORMACION
Republica de Cuba

1. Envases llenos por anos y territorio

Miles de unidades

No Estatal
_— Otras
Indicadores Total Estatal Total UBPC SCC entidades

Envases llenos

2020 25 080,6 224923 1869,2 799,3 1070,0 719,0
2021 25096,0 22 538,2 21631 699,7 14634 394,6
2022 20 470,9 191455 954.8 594 1 360,7 370,6
2023 17 4921 14762,3 2414,8 566,4 1848,4 315,0
2024 14 226,2 13 342,2 562,8 261,6 301,1 321,2
Pinar del Rio 24237 2404,7 - - - 19,0
Artemisa 212,3 212,3 - - - -
La Habana 74,7 72,7 2,0 - 2,0 -
Mayabeque 94,1 86,0 - - - 8,1
Matanzas 264,9 205,5 59,4 59,4 - -
Villa Clara 682,4 682,4 - - - -
Cienfuegos 374,7 360,7 - - - 14,0
Sancti Spiritus 564,2 546,5 - - - 17,7
Ciego de Avila 803,8 792,6 - - - 11,2
Camagliey 604,6 484,1 100,0 - 100,0 20,5
Las Tunas 969,4 894,7 73,2 73,2 - 1,5
Holguin 27894 2 695,1 49,8 16,3 33,5 445
Granma 346,9 324,7 15,2 52 10,0 7,0
Santiago de Cuba 21411 1873,8 180,5 42,9 137,6 86,8
Guantanamo 1813,3 1639,8 82,6 64,6 18,0 90,9
Isla de la Juventud 66,7 66,7 - - - -

Fuente: Ministerio de la Agricultura. SIEC MINAG
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OFICINA NACIONAL
DE ESTADISTICA E INFORMACION

RaElﬁb"ca de Cuba
2. Produccion de posturas por afos y territorio

SILVICULTURA EN CUBA. 2024

Miles de unidades
No Estatal

Indicadores

Produccién de posturas

Estatal

Total

UBPC

SCC

Otras
entidades

2020 24772,7 221331 1931,9 708,5 12234 707,7
2021 24 465,3 22520,3 1586,5 618,8 967,7 358,5
2022 22 090,1 20711,6 1018,7 629,1 389,6 359,9
2023 17 689,7 15 007,9 2354,2 532,0 1822,2 327,6

2024 14 753,7 13 903,0 557,4 226,5 330,9 293,3
Pinar del Rio 2412,2 2 400,2 - - - 12,0
Artemisa 209,9 209,9 - - - -
La Habana 54,0 52,0 2,0 - 2,0 -
Mayabeque 49,2 42,6 - - - 6,6
Matanzas 262,5 2222 38,8 38,5 0,3 1,4
Villa Clara 611,2 611,2 - - -
Cienfuegos 364,9 356,4 - - - 8,5
Sancti Spiritus 518,8 501,1 - - - 17,7
Ciego de Avila 667,8 660,6 - - - 7,2
Camagiey 562,4 447.,6 100,0 - 100,0 14,8
Las Tunas 630,7 568,3 60,0 60,0 - 2,4
Holguin 26794 2605,8 42,9 10,3 32,6 30,7
Granma 725,0 693,1 23,8 52 18,6 8,1
Santiago de Cuba 2377,2 2100,9 207,3 47,9 159,4 69,0
Guantanamo 2 5456 23481 82,6 64,6 18,0 114,9
Isla de la Juventud 83,1 83,1 - - - -

3. Preparacion de tierra por afios y territorio
Hectareas

Indicadores

Preparacion de tierra
2020
2021
2022
2023

2024
Pinar del Rio
Artemisa
La Habana
Mayabeque
Matanzas
Villa Clara
Cienfuegos

Sancti Spiritus
Ciego de Avila

Camagliey
Las Tunas
Holguin
Granma

Santiago de Cuba

Guantanamo

Isla de la Juventud

Total

13 423,0
13 000,6
10 131,0

9 028,4
8 417,7
1132,6
458,7
5,8
208,9
238,4
305,9
197,8
189,0
254,4
8,0
263,7
1582,3
235,4
20773
1123,6
136,0

Estatal

11 5652,5
11718,3

8918,8
8 046,3
7 562,0
1131,6
4497
5,8
198,9
127,2
280,8
150,0
128,0
253,4
8,0
148,7
14519
2244
1795,1
1072,6
136,0

Total

1600,9

967,7

1021,5

863,3
733,4

9,0

10,0
110,2
22,0
42,0
59,0
1,0

115,0
68,5
11,0

252,7
33,0

No Estatal

UBPC

743,0
509,1
544.,9
524,0
396,7

2,0

2,0
81,0
12,0
33,0
25,0

1,0

115,0
30,0
4,0
77,7
14,0

SCC

857,9

458,6
476,6

339,3
336,7

7,0

8,0
29,2
10,0

9,0
34,0

38,5
7,0
175,0
19,0

Otras
entidades

269,6
314,5
190,7
118,8
122,2

1,0

1,0
3,1
5,8
2,0
61,9
29,5
18,0

Fuente: Ministerio de la Agricultura. SIEC MINAG
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SILVICULTURA EN CUBA. 2024

4. Unidades Plantadas y Plantacion de postes vivos por aios y territorio

Indicadores

Miles de unidades

Otras
ScC entidades

Unidades plantadas

2020

2021

2022

2023

2024
Pinar del Rio
Artemisa
La Habana
Mayabeque
Matanzas
Villa Clara
Cienfuegos
Sancti Spiritus
Ciego de Avila
Camaguey
Las Tunas
Holguin
Granma
Santiago de Cuba
Guantanamo
Isla de la Juventud

38941 870,3
25473 842,1
2293,5 704,4
2188,2 1122,4
2 454,6 458,0
44,0

26,0 -
2,0 -
1731 7,6
378,7 2,6
10,3 5,6
12,7 12,0
602,4 60,1

- 6,8

25,5 2,7
124,6 182,6
113,3 7,0
519,2 53,3
466,8 73,7

De ello: Plantacion de postes vivos

2020

2021

2022

2023

2024
Pinar del Rio
Artemisa
La Habana
Mayabeque
Matanzas
Villa Clara
Cienfuegos
Sancti Spiritus
Ciego de Avila
Camaguey
Las Tunas
Holguin
Granma
Santiago de Cuba
Guantanamo
Isla de la Juventud

No Estatal
Total Estatal Total UBPC
29522,8 22 507,0 6 145,5 22514
27 134,6 22 067,4 42252 1677,9
22 674,8 17 958,4 4012,0 1718,6
21 686,1 16 710,3 38534 1665,2
26 838,4 22 855,1 3525,2 1070,6
26844 26404
738,9 700,5 38,4 12,4
39,0 15,0 24,0 22,0
483,9 292,9 183,4 10,3
948,4 417,0 528,8 150,1
22071 2168,2 33,3 23,0
289,8 209,5 68,3 55,6
2059,0 1094,8 904,1 301,7
1556,2 14884 61,0 61,0
2001,8 1971,8 27,3 1,8
4687,2 4664,2 23,0 23,0
2077,3 17177 177,0 52,4
566,0 400,7 158,3 45,0
32814 24254 802,7 283,5
3188,3 2619,0 495,6 28,8
29,6 29,6
79811 23515 5344,8 1678,9
6 032,7 2029,3 3649,8 12814
6831,9 3466,3 3153,0 1238,1
6182,3 26024 3284,8 1000,4
5518,7 3204,2 2147,2 669,6
139,8 117,8 - -
27,0 3,0 24,0 22,0
199,7 18,0 1741 7,0
608,2 208,0 400,2 57,5
152,5 133,9 14,0 10,0
81,2 51,7 24,4 22,2
1389,6 580,7 757,8 220,8
1156,2 1088,8 61,0 61,0
628,1 549,8 75,6 1,8
139,5 57,3 82,2 79,0
84,6 14,8 69,8 20,6
203,2 58,2 140,0 40,0
614,9 289,1 315,8 121,8
94,2 33,1 8,3 5,9

3665,9 284,8
23684 353,6
1914,9 212,6
22845 295,1
1477,6 GE
- 22,0

2,0 -
1671 7,6
342,7 -
4,0 46

2,2 5,1
537,0 51,1

- 6,4

73,8 2,7
3,2 -
49,2 -
100,0 5,0
194,0 10,0
2,4 52,8

Fuente: Ministerio de la Agricultura. SIEC MINAG
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SILVICULTURA EN CUBA. 2024

5. Plantaciones de frutales y Meliferas por afios y territorio

Miles de unidades

No Estatal
Otras

Indicadores

De ello: Frutales
2020
2021
2022
2023

Total

1950,0
2007,7
1552,4
1411,0

Estatal

1477,0
14257
1103,2

714,7

Total

359,5
214,2
355,4
413,8

UBPC

1513
118,1
211,2
108,9

SCC

208,3

96,1
1442
304,9

entidades

113,5
367,8

93,8

282,6

Pinar del Rio 1541 142,1 - - - 12,0
Artemisa - - - - - -
La Habana - - - - - -
Mayabeque 8,8 8,8 - - - -
Matanzas 11,9 3,8 6,5 0,6 5,9 1,6
Villa Clara - - - - - -
Cienfuegos 6,8 3,5 2,8 2,2 0,6 0,5
Sancti Spiritus 277,5 77,6 185,7 58,1 127,6 14,2
Ciego de Avila 44,2 43,9 - - - 0,3
Camagliey 2,5 - - - - 2,5
Las Tunas - - - - - -
Holguin 135,5 74,0 18,7 59 12,8 42,8
Granma 18,6 17,0 1,0 0,5 0,5 0,6
Santiago de Cuba 163,6 92,5 59,6 11,7 47,9 11,5
Guantanamo 215,3 202,8 4.1 0,6 3,5 8,4
Isla de la Juventud - - - - - -
De ello: Meliferas
2020 13 693,4 8 999,8 4381,3 1435,3 2946,0 312,3
2021 11413,7 8189,0 29715 1055,2 1916,3 253,2
2022 11 004,8 7 968,1 2812,8 1106,5 1706,3 223,8
2023 10 902,2 7 518,8 2 866,8 1169,7 1697,1 516,6
2024 11 073,7 8 667,5 2 156,6 742,7 1414,0 249.,6
Pinar del Rio 1401,3 1377,3 - - - 24,0
Artemisa 11,0 11,0 - - - -
La Habana 26,0 2,0 24,0 22,0 2,0 -
Mayabeque 334,0 149,0 177,4 10,3 1671 7,6
Matanzas 964,8 377,5 585,8 150,1 435,7 1,6
Villa Clara 143,8 129,9 12,0 10,0 2,0 1,9
Cienfuegos 256,7 176,4 68,3 58,4 9,9 12,0
Sancti Spiritus 1782,0 1085,0 638,6 2412 397,4 58,4
Ciego de Avila 1344,3 1276,7 61,0 61,0 - 6,6
Camagtey 605,7 598,3 6,3 1,8 4,5 1,1
Las Tunas 36,0 30,0 6,0 5,0 1,0 -
Holguin 185,2 101,8 57,1 19,7 374 26,3
Granma 188,0 43,0 140,0 40,0 100,0 5,0
Santiago de Cuba 2365,8 1972,3 361,7 118,1 243,6 31,8
Guantanamo 1429,2 13374 18,5 51 13,4 73,3

Isla de la Juventud

Fuente: Ministerio de la Agricultura. SIEC MINAG
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Republica de Cuba

6. Superficie plantada y manejo de la regeneracion natural por aios y territorio

Hectareas
No Estatal

_— Otras
Indicadores Total Estatal Total UBPC SCC entidades
2020 12 615,9 11 002,6 1352,2 648,2 704,0 261,1
2021 11 589,4 10 254,6 1124,2 548,1 576,1 210,6
2022 91701 8 026,9 972,5 499,2 473,3 170,6
2023 8313,0 7 397,6 791,0 498,6 2924 124,4
2024 8 191,7 7 354,5 666,2 273,2 393,0 171,0
Pinar del Rio 1105,9 1104,9 1,0
Artemisa 446,2 437,2 9,0 2,0 7,0 -
La Habana 5,8 5,8 - - - -
Mayabeque 155,0 145,0 10,0 2,0 8,0 -
Matanzas 2571 133,6 122,5 85,1 37,4 1,0
Villa Clara 659,2 659,2 - - - -
Cienfuegos 188,9 1411 42,0 33,0 9,0 5,8
Sancti Spiritus 340,9 287,9 3,0 - 3,0 50,0
Ciego de Avila 244 .4 243,4 1,0 1,0 - -
Camagliey 203,4 201,7 - - - 1,7
Las Tunas 112,1 97,1 15,0 15,0 - -
Holguin 1152,7 9947 92,0 31,1 61,0 66,0
Granma 222,0 211,0 11,0 4,0 7,0 -
Santiago de Cuba 1929,8 15927 307,6 88,0 219,6 29,5
Guantanamo 1141,6 1072,6 53,0 12,0 41,0 16,0

Isla de la Juventud 26,6 26,6
2020 10 838,7 8 253,2 23799 364,4 2015,6 205,6
2021 10 682,9 79574 2 552,1 419,4 2132,7 173,5
2022 8 252,7 76449 456,6 244 1 212,5 1511
2023 9 083,1 6 859,3 2096,9 390,0 1706,8 127,0
2024 11 763,1 10 938,3 774,2 359,6 414,6 50,7
Pinar del Rio 1195,2 1195,2 - - - -
Artemisa 293,0 293,0 - - - -
La Habana - - - - - -
Mayabeque 216,5 206,5 10,0 - 10,0 -
Matanzas 120,2 119,0 1,2 - 1,2 -
Villa Clara 358,8 330,1 27,0 17,0 10,0 1,7
Cienfuegos 139,9 139,9 - - - -
Sancti Spiritus 200,5 144,5 54,0 30,0 24,0 2,0
Ciego de Avila 381,2 381,2 - - - -
Camagliey 4023,6 3839,9 183,7 52,3 1314 -
Las Tunas 861,3 737,0 124,3 122,3 2,0 -
Holguin 1112,0 1079,0 33,0 26,0 7,0 -
Granma 188,0 188,0 - - - -
Santiago de Cuba 1535,2 12242 286,0 82,0 204,0 25,0
Guantanamo 885,5 808,5 55,0 30,0 25,0 22,0
Isla de la Juventud 252,3 252,3 - - - -

Fuente: Ministerio de la Agricultura. SIEC MINAG
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Republica de Cuba

7. Fomento de bosques y mantenimiento a plantaciones por anos y territorio

Hectareas

No Estatal
B ————— Otras
Indicadores Total Estatal Total UBPC SCC entidades
2020 23454,6 19 255,8 37321 1012,6 2719,6 466,7
2021 22 272,4 18 212,0 3676,3 967,5 2708,8 384,1
2022 17 421,2 15670,4 14291 743,3 685,8 321,8

2023 17 396,1 14 256,9 2887,9 888,6 1999,2 251,4

Pinar del Rio 23011 2 300,1 - - - 1,0
Artemisa 739,2 730,2 9,0 2,0 7,0 -
La Habana 5,8 5,8 - - - -
Mayabeque 3715 3515 20,0 2,0 18,0 -
Matanzas 377,3 252,6 123,7 85,1 38,6 1,0
Villa Clara 1018,0 989,3 27,0 17,0 10,0 1,7
Cienfuegos 328,8 281,0 42,0 33,0 9,0 5,8
Sancti Spiritus 541,4 432,4 57,0 30,0 27,0 52,0
Ciego de Avila 625,6 624,6 1,0 1,0 - -
Camagiiey 42270 4041,6 183,7 52,3 131,4 1,7
Las Tunas 973,4 8341 139,3 137,3 2,0 -
Holguin 22647 2073,7 125,0 57,1 68,0 66,0
Granma 410,0 399,0 11,0 4,0 7,0 -
Santiago de Cuba 3465,0 2816,9 593,6 170,0 423,6 54,5
Guantanamo 20271 1881,1 108,0 42,0 66,0 38,0
Isla de la Juventud 278,9 278,9 - - - -
2020 54 661,9 47 575,4 5423,3 23514 3071,9 1663,1
2021 55 990,1 51116,5 3700,1 1232,7 24674 1173,5
2022 51961,7 47 537,5 2913,2 1687,8 12254 1511,0
2023 47 958,8 43 963,8 3072,6 1365,1 1707,5 922,4
2024 40 380,2 37 566,0 1 996,6 734,6 1262,0 817,6
Pinar del Rio 4032,3 4032,3 - - - -
Artemisa 14925 1486,5 6,0 - 6,0 -
La Habana 219,9 184,9 35,0 33,0 2,0 -
Mayabeque 789,6 705,1 76,5 1,5 75,0 8,0
Matanzas 4823 397,0 84,3 34,8 49,5 1,0
Villa Clara 17617 1653,8 14,0 14,0 - 93,9
Cienfuegos 528,0 457.,5 56,5 39,5 17,0 14,0
Sancti Spiritus 515,4 421,2 94,2 47,0 47,2 -
Ciego de Avila 1458,8 1316,5 1423 142,3 - -
Camagiiey 189,9 171,5 12,0 - 12,0 6,4
Las Tunas 1822,6 1656,6 166,0 160,0 6,0 -
Holguin 4481,2 3986,2 137,0 94,0 43,0 358,0
Granma 822,0 761,7 24,0 8,0 16,0 36,3
Santiago de Cuba 10 514,2 9098,4 1133,8 145,5 988,3 282,0
Guantanamo 10 068,0 10 035,0 15,0 15,0 - 18,0
Isla de la Juventud 1201,8 1201,8 - - - -

Fuente: Ministerio de la Agricultura. SIEC MINAG
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8. Reposicion de fallas por afios y territorio

Miles de unidades

No Estatal

B ————— Otras

Indicadores Total Estatal Total UBPC SCC entidades
Reposicion de fallas

2020 4673,8 42282 318,4 146,6 171,8 127,2

2021 4 865,7 4649,8 153,1 86,2 66,9 62,8

2022 5955,3 51641 693,2 209,5 483,7 98,0

2023 29417 2781,0 125,8 82,9 429 34,9

2024 2 286,2 2181,3 78,2 37,5 40,7 26,7
Pinar del Rio 84,1 84,1 - - - -
Artemisa - - - - - -
La Habana 28,9 28,8 0,1 - 0,1 -
Mayabeque 50,5 45,0 5,0 - 5,0 0,5
Matanzas 24,9 24,8 0,1 - 0,1 -
Villa Clara 98,6 98,6 - - - -
Cienfuegos 129,3 129,3 - - - -
Sancti Spiritus 75,7 58,1 17,6 13,0 4.6 -
Ciego de Avila 168, 1 168, 1 - - - -
Camagliey 1,1 - - - - 11
Las Tunas 145,7 145,7 - - - -
Holguin 488,1 473,1 13,0 4.4 8,6 2,0
Granma 235,0 233,3 1,7 0,8 0,9 -
Santiago de Cuba 315,6 266,6 33,7 14,3 19,4 15,3
Guantanamo 440,6 425,8 7,0 5,0 2,0 7,8

Isla de la Juventud - - - - - -

9. Reconstruccion de bosques por anos y territorio

Hectareas

No Estatal
B ——— Otras
Indicadores Total Estatal Total UBPC SCC entidades
2020 7 688,9 71940 350,9 178,0 172,9 144,0
2021 71377 6481,0 555,2 386,3 168,9 101,5
2022 5955,3 51641 693,2 209,5 483,7 98,0
2023 4 109,9 3511,5 470,4 223,7 246,7 128,0
2024 3750,3 34754 175,4 72,1 103,3 99,5
Pinar del Rio 201,8 201,8 - - - -
Artemisa 48,0 48,0 - - - -
La Habana 56,9 50,9 6,0 6,0 - -
Mayabeque 445 29,5 15,0 - 15,0 -
Matanzas 16,7 13,7 3,0 - 3,0 -
Villa Clara 19,3 19,3 - - - -
Cienfuegos - - - - - -
Sancti Spiritus 175,9 175,9 - - - -
Ciego de Avila 228,1 228,1 - - - -
Camagliey 8,0 8,0 - - - -
Las Tunas 5,0 5,0 - - - -
Holguin 1133,8 1114,8 50 - 50 14,0
Granma 177,0 177,0 - - - -
Santiago de Cuba 660,7 545,4 80,3 4,0 76,3 35,0
Guantanamo 974,6 858,0 66,1 62,1 4,0 50,5

Isla de la Juventud - - - - - -
Fuente: Ministerio de la Agricultura. SIEC MINAG
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10. Fajas verdes y trochas corta fuego por afios y territorio

kildbmetro
No Estatal

Otras
Indicadores Total Estatal Total UBPC SCC entidades
2020 667,3 597,6 43,7 15,3 28,4 26,0
2021 718,1 710,6 7,5 4,5 3,0 -
2022 906,1 607,0 299,1 69,5 229,6 -
2023 802,1 679,1 108,0 6,0 102,0 15,0
2024 520,7 493,7 7,0 7,0 20,0

Pinar del Rio 84,1 84,1
Artemisa - - - - - -
La Habana - - - - - -
Mayabeque - - - - - -
Matanzas - - - - - -
Villa Clara - - - - - -
Cienfuegos - - - - - -
Sancti Spiritus - - - - - -
Ciego de Avila - - - - - -
Camaguey 20,4 20,4 - - - -
Las Tunas 27,0 27,0 - - - -
Holguin 25,0 25,0 - - - -
Granma - - - - - -
Santiago de Cuba 50,0 50,0 - - - -
Guantanamo 314,2 287,2 7,0 - 7,0 20,0

Isla de la Juventud

Trochas corta fuego

2020

2021

2022

2023

2024
Pinar del Rio
Artemisa
La Habana
Mayabeque
Matanzas
Villa Clara
Cienfuegos
Sancti Spiritus
Ciego de Avila
Camaguey
Las Tunas
Holguin
Granma
Santiago de Cuba
Guantanamo
Isla de la Juventud

31207,1
322054
32 406,9
25982,9
23 758,8

17440
398,4
938,1
645,9
564,6

1361,9
565,9

1160,5
445,3
441,6
437,2

2290,2

1905,6

6 692,3

4070,4

97,0

25314,0
27 535,2
27 296,6
21281,3
20 327,1

1742,0
394,2
674,0
597,6
343,2

1164,0
469,2
949,0
385,3
349,9
434,2

1964,7

1861,7

5083,6

3817,6

97,0

5438,3
4277,0
4700,2
4 348,9
3 040,6

42
264,1
44,3
219,4
191,8
89,7
196,5
60,0
91,0
3,0
299,0
18,9
14337
125,0

20853
1998,8
2564,6
1937,1
1628,3

88,6
3,0
161,4
97,2
50,7
160,0
60,0
76,5
3,0
230,0
6,0
593,5
98,4

3353,0
22782
21356
24118
1412,3

4,2
175,5
41,3
58,0
94,6
39,0
36,5

14,5

69,0
12,9
840,2
26,6

454,8
393,2
410,2
352,8

391,2

26,5
25,0
175,0
127.,8

Fuente: Ministerio de la Agricultura. SIEC MINAG
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SIGNOS CONVENCIONALES

- Resultado igual a cero

DEFINICIONES METODOLOGICAS

A continuacion se ofrece la definicion metodolégica de los principales indicadores que aparecen en esta
publicacién.

Campesinos Dispersos: Son aquellos que no pertenecen a ninguna forma de cooperativizacién y son
atendidos por las empresas del Grupo Azucarero (AZCUBA) y el Ministerio de la Agricultura (MINAG).

Cooperativas de Créditos y Servicios (CCS): Son organizaciones primarias de caracter colectivo que
posibilitan el uso comun del riego, de algunas instalaciones, servicios y otros medios, sus equipos Yy la
produccion resultante siguen siendo privadas.

Cooperativas de Produccion Agropecuaria (CPA): Constituyen una forma colectiva de propiedad social y
se crean a partir de la decision de los campesinos de unir sus tierras y demas medios de produccién
fundamentales.

Otros: En esta variante se incluiran las entidades de comunales, recursos hidraulicos, los Ministerios de
Ciencia, Tecnologia y Medio Ambiente, y de Educacion, asi como las demas entidades no especializadas
en la actividad forestal.

Por las masas: Se refiere al trabajo realizado por la poblaciéon convocado a través de sus organizaciones
de masas y politicas, Comité de Defensa de la Revolucion (CDR), Federacién de Mujeres Cubanas (FMC),
Partido Comunista de Cuba (PCC), Unién de Jévenes Comunistas (UJC).

Sector Cooperativo y Campesino (SCC): Abarca las Unidades Basicas de Produccion Cooperativa
(UBPC), Cooperativas de Produccion Agropecuaria (CPA), Cooperativas de Créditos y Servicios (CCS) y
los productores (campesinos) privados dispersos.

Sector Estatal: Comprende las empresas municipales agropecuarias, silvicolas y otras entidades estatales
con plan de reforestacion.

Unidades Basicas de Produccion Cooperativa (UBPC): Estan constituidas con trabajadores
provenientes de las empresas estatales, las tierras que les han sido traspasadas en calidad de usufructo y
los medios de producciéon comprados al Estado. Estas UBPC se clasifican de acuerdo a su actividad
fundamental en caferas y no cafneras, dedicadas a cultivos varios, citricos, frutales, café, tabaco y a la
ganaderia.
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Plantaciones frutales: Especies frutales plantadas con un destino forestal. Se excluyen las plantaciones
puras dedicadas a la produccion y comercializacion de sus frutos.

Plantaciones meliferas: Especies forestales y frutales con destino forestal utilizadas para producir el
néctar que consume la abeja para la elaboracion de la miel, independientemente que hayan sido incluida
en las ““plantaciones frutales u otras.

Produccion de posturas: Son las posturas producidas, independientemente del método empleado (en
envases o a raiz desnuda), ya sean frutales o forestales, destinados a un uso forestal.

Fajas verdes: Franjas de especies latifolias o de otros cultivos que sirven como barrera u obstaculo a la
propagacion del fuego y que se establecen fundamentalmente en areas forestales a ambos lados de las
vias principales, carreteras, entre otros

Trochas corta fuegos: Barrera existente o preparada antes o después que se produzca un incendio

forestal, en la que se han eliminado todos o la mayor parte de los materiales combustibles para evitar la
propagacion y realizar el combate de los incendios.
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Teléfono: (+53) 783001 65
Correo electronico: difusion@onei.gob.cu

Direccion: Calle Paseo No. 60 e/ 3ra y 5ta, Vedado,
Plaza de la Revolucién, La Habana, Cuba.




